限制現金、計入其他應付款項及應計費用的金融負債、應付關聯方款項、計息銀行貸款其他借款的

公允值與彼等的賬面值相若，主要是由於該等工具乃於短期內到期。

金融資產及負債的公允值按當前交易中雙方自願進行已收汽車租賃按金、租賃按金、工具交換的金

額入賬，強制或清盤出售除外。用來估計公允值的方法及假設如下：

按金的非即期部分、售後租回借款的按金、受限制現金、融資租賃應收及應付款項、已收汽車租賃

按金、租賃按金、計息銀行貸款及其他借款以及優先票據的公允值，已採用有類似條款、信用風險

及剩餘期限工具的現時可用利率以貼現預計未來現金流量計算。公允值經評估與其賬面值相若。於

二零一六年及二零一五年十二月三十一日，本集團本身的融資租賃應付款項及計息銀行貸款及其他

借款的違約風險被評估為不重大。

就於權益股及可贖回優先股的投資之公允值而言，管理層已估計採用合理可行替代方式作為估值模

型輸入數據之潛在影響，並已將該影響量化為公允值增加約人民幣1,031,603,000元。

神州租車有限公司 2016 年報 214214214

財務報表附註
於二零一六年十二月三十一日

40. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

以下為於二零一六年及二零一五年十二月三十一日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據概要以及

定量敏感度分析：

於二零一六年十二月三十一日

估值技術

重大不可

觀察輸入數據 範圍

公允值對輸入

數據的敏感度

於神州優車

 權益股的投資

市場法 總結市場倍數 6.0 總結市場倍數增加╱

（減少）20%導致公允值增加╱

（減少）人民幣490,773,000元╱

（人民幣490,773,000元）

於大搜車可贖回

 優先股的投資

市場法 總結市場倍數 145.7 總結市場倍數增加╱（減少）

20%導致公允值增加╱（減少）

人民幣34,250,000元╱

（人民幣37,117,000元）

於二零一五年十二月三十一日

估值技術

重大不可

觀察輸入數據 範圍

公允值對輸入

數據的敏感度

於優車科技開曼可

 贖回優先股的投資

市場法 總結市場倍數 3.9 總結市場倍數增加╱（減少）

20%導致公允值增加╱（減少）

人民幣310,959,000元╱（人民

幣310,959,000元）

神州租車有限公司 2016 年報215215

財務報表附註
於二零一六年十二月三十一日

40. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

公允值等級

下表列示本集團金融工具的公允值計量等級：

按公允值計量資產：

於二零一六年十二月三十一日

使用以下各項的公允值計量

活躍市場

報價

（第一級）

重大可

觀察輸入

數據

（第二級）

重大不可

觀察輸入

數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於權益股及可贖回優先股的

 投資（附註20） — — 3,073,706 3,073,706

於二零一五年十二月三十一日

使用以下各項的公允值計量

活躍市場

報價

（第一級）

重大可

觀察輸入

數據

（第二級）

重大不可

觀察輸入

數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於權益股及可贖回優先股的投資

 （附註20） — — 1,880,275 1,880,275

神州租車有限公司 2016 年報 216216216

財務報表附註
於二零一六年十二月三十一日

40. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

公允值等級（續）

年內屬於第三級的公允值計量的變動如下：

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

於權益股及可贖回優先股的投資：

於一月一日 1,880,275 —

年內投資 — 1,083,180

年內轉讓 161,828 —

於損益表確認並計入其他收入的收益總額 1,031,603 797,095

於十二月三十一日 3,073,706 1,880,275

於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何按公允值計量的金融負債。

於年內，金融資產及金融負債的公允值計量並無在第一級與第二級之間轉換，亦無轉入或轉出第三

級（二零一五年：無）。

41. 金融風險管理目標及政策

 利率風險

本集團的主要金融工具包括銀行貸款、融資租賃、其他計息貸款及現金及短期存款。該等金融工具

的主要目標乃為本集團的營運融資。本集團擁有貿易應收款項及貿易應付款項等多種其他金融資產

及負債，乃由其經營直接產生。

因本集團的金融工具而產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信用風險及流動資金風險。董事會

檢討及同意管理各項該等風險的政策概述如下。

神州租車有限公司 2016 年報217217

財務報表附註
於二零一六年十二月三十一日

41. 金融風險管理目標及政策（續）

利率風險（續）

本集團須承擔市場利率變化的風險主要與本集團的計息銀行貸款及浮息關聯方貸款有關。本集團並

無採用衍生金融工具對沖其利率風險。

下表闡述由於利率的合理可能變動，在所有其他變數保持不變的情況下，對本集團的除稅前溢利的

敏感度（透過對浮息借款的影響）：

基點上升╱ 除稅前
（下跌） 溢利變動 股本變動 *

人民幣千元 人民幣千元

二零一六年十二月三十一日

人民幣 (100) 45,681 —

人民幣 100 (45,681) —